H. adnot.

ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Περὶ τῆς μεταβάλλοντος.

Repetit.
ex cap. 1.
&c. lib. 5.
Physic.

MEΤΑΒΑΛΛΕΙ δέ τὸ μέγε-
θον, * διάφορος τὸν ουμβεβεκός,
αἰστὸν μοιστήκον βαδίζειν τὸ δέ τοῦτο οὐ
μεταβάλλει, αἴπλαστος λέγεται μεταβάλλειν,
οὗτος τὸ μέρη. οὐ γάρ τοι γάρ τὸ σῶμα, οὐ
οὐφθαλμός. δέ τοι οὐδὲ καθίσται αὐτὸς περιπο-
χεῖται. Εἰ τῷτον εἴσι τὸ καθίσται αὐτὸς κίνητον. δέ
δέ οὐ δέ τῇ κίνησιστος αἰστότως. κίνητος γάρ τὸ
μέρη κατὰ ουμβεβεκός, τὸ δέ κατὰ μέρη,
τὸ δέ καθίσται αὐτός. δέ δέ οὐ τῷ κίνησιστος περιπο-

A Locus enim congenici corporis illius, in-
finitus est: continebit igitur totum lo-
cum; at quomodo? Quæ igitur mansio,
motusque eius? An ubique manebit? Non
mouebitur ergo. An ubique mouebitur?
Non ergo stabit. Quod si uniuersum
dissimile sit, loca quoque dissimilia erunt.
Ac primum quidem non unum uniuersi
corpus, nisi tactu. Deinde aut finita erunt
hæc, aut infinita specie. Finita quidem,
impossibile: nam quedam infinita erunt,
quædam minime, si totum infinitum sit,
velut ignis, aut aqua. At hoc erit con-
trariis corruptio. Quod si infinita ac sim-
plicia, loca quoque infinita, & elementa
infinita erunt. Quod si est impossibile,
locaque finita sint, totum item necessario
finitum erit. Et omnino impossibile in-
finitum esse corpus & locum corporibus:
si omne quidem corpus sensibile, aut
grauitatem habet, aut levitatem. Auten-
tim ad medium, aut sursum mouebitur.
Verum impossibile, infinitum aut totum,
aut medium, aut quodcumque passum
esse. Quo enim modo diuides, aut quo
pacto infiniti hoc quidem sursum fuerit,
hoc verò deorsum, aut extrellum aut me-
dium? Omne enim corpus sensibile inlo-
co: loci verò species sex: in corpore ve-
rò infinito hæc esse non possunt. Et sim-
pliciter, si impossibile est locum infinitum
esse, corpus quoque, impossibile est. quod
enim in loco est, id alicubi est. Hoc
verò aut sursum, aut deorsum, aut ali-
quid cæterorum significat, quorum u-
numquodque terminus quidam est. In-
finitum verò non idem in magnitudine,
motu, & tempore, tanquam una quæ-
dam natura, sed ipsum posterius secun-
dum prius dicitur: velut motus, secun-
dum magnitudinem, super quam sit mo-
tus, aut alteratio, aut augmentatio: tem-
pus verò propter motum.

CAPVT XI.

Mutari vel moueri, & mouere, dici tribus mo-
dis. Eſſe tria genera motus.

Permutatur verò, quod permutatur, hoc
quidem secundum accidens, veluti
cū dicimus musicum ambulare: illud ve-
rò, eo quod eius quippiam mutetur, simpli-
citer dicitur mutari: ut quæ secundum par-
tem dicuntur. Sanatur namque corpus, que-
niam oculus. Est præterea, quod perse pri-
mum mouetur, & hoc est per se mobile. Est
item de mouente quoque eodem modo.
Mouet namque quoddam per accidens,
quoddam secundum partem, quoddam per
se. Est rursus aliquid, quod primò mouet:
& est

& est aliquid quod mouetur. Item tem-
pus, in quo: ac præterea, ex quo, demum
& ad quod. Species verò, passionesque, ac
locus, ad quæ mouentur mota, ea immota
sunt: veluti scientia, & calor. Est verò mo-
tus, non caliditas, sed calcificatio. Mutatio
autem non per accidens, haudquaquam in
omnibus est, sed in contrariis, ac mediis, at-
que etiam in contradictione. Cuius rei fides
in inductione est. Mutatur autem, quod
mutatur, aut ex subiecto in subiectum, aut
ex non subiecto in non subiectum, aut ex
subiecto in non subiectum, aut ex non sub-
iecto in subiectum. Aio autem subiectum,
quod affirmatione explanatur. Quare ne-
cessere est, tres mutationes esse. Illa enim, quæ
ex non subiecto in non subiectum non est
mutatio: nec enim contraria, neque contra-
dictio est, quia neq; oppositio. Mutatio igitur
ex non subiecto in subiectum secundum
contradictionem, generatio est: quæ qui-
dem simpliciter, simplex, quæ verò cuiusdā,
quædam: at quæ de subiecto in non subie-
ctum, corruptio: quæ simpliciter, simplex,
quæ cuiusdam, quædam. Si itaque non ens
multifariam dicitur, & nec quod secun-
dum compositionem, aut divisionem dici-
tur, moueri contingit, nec item quod secun-
dum potentiam, quod oppositum est ei quidem, quod simpliciter est: (non album
enim aut non bonum, contingit nihilò mi-
nus secundum accidens moueri: esse namq;
homo potest, non album: quod verò simili-
citer non hoc, id nequaquam. Nam impossibi-
le est, non ens moueri. Si igitur hoc, & ge-
nerationem motum esse: fit enim non ens.
Nam et si maximè secundum accidens fit,
attamen verum est dicere de eo quod sim-
pliciter fit, quod est non ens. Eodem modo
igitur & quiescere. Hæc itaque omnia acci-
idunt absurdia, si quiequid mouetur, in loco
est: non ens verò in loco non est: esset enim
vsquam. Nec corruptio igitur motus. Si
quidem motui motus aut quies contrarium
est: corruptio verò generationi est contra-
ria. At cùm omnis motus, mutatio quædam
sit, mutationes verò tres, quæ dictæ sunt,
harum verò, quæ secundum generationem
& corruptionem minimè sint motus, (sunt
autem illæ secundum contradictionem,) ne-
cessere ex subiecto in subiectum mutatio-
nem solam, motum esse. Subiecta verò aut
contraria, aut media: nam & priuatio con-
trarium esse ponatur, quandoquidem &
affirmatio declaratur, velut nudum, cæ-
cum & nigrum. Si igitur prædicamenta,
substantia, qualitate, loco, facere, pati,
ad aliquid, & quantitate diuidantur, tres
esse motus necesse est, qualis, quanti, &
loci: secundum vero substantiam mini-
mè, propterea quod substantia nihil con-
trarium est, nec eius quod ad aliquid